
315208"388206 

Администрация города Тулы 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

от 

О размещении средств индивидуальной мобильности 
для организации отдыха и развлечения населения 
на территории муниципального образования город Тула 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года 
N° 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Правилами благоустройства территории 
муниципального образования город Тула, утвержденными решением Тульской 
городской Думы от 31.01.2018 N° 47/1156, на основании Устава муниципального 
образования город Тула администрация города Тулы ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Порядок использования городской территории общего 
пользования для размещения средств индивидуальной мобильности для 
организации отдыха и развлечения населения с применением цветографической 
разметки (приложение 1). 

2. Утвердить Порядок перемещения средств индивидуальной мобильности 
для организации отдыха и развлечения населения, размещенных в нарушение 
требований Правил благоустройства территории муниципального образования 
город Тула (приложение 2). 

3. Разместить постановление на официальном сайте администрации города 
Тулы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования. 

Глава администрации 
города Тулы И.И. Беспалов 

О  0 1 2  1 : 5  



Приложение 1 
к постановлению администрации города Тулы 

от&01Ш5 № 45 
Порядок использования городской территории общего пользования 

для размещения средств индивидуальной мобильности 
для организации отдыха и развлечения населения 

с применением цветографической разметки 

L Общие положения 

1. Порядок использования городской территории общего пользования для 
размещения средств индивидуальной мобильности для организации отдыха и 
развлечения населения с применением цветографической разметки (далее -
Порядок) регулирует отношения, связанные с размещением и использованием на 
городских территориях общего пользования муниципального образования город 
Тула специализированных мест, обозначенных цветографической разметкой, 
предназначенных для размещения и(или) хранения средств индивидуальной 
мобильности, предоставляемых для организации отдыха и развлечения 
населения. 

2. Настоящий Порядок не распространяется на отношения, связанные с 
размещением средств индивидуальной мобильности в местах, предоставленных 
в соответствии с Перечнем видов объектов, размещение которых может 
осуществляться на землях или земельных участках, находящихся в 
государственной или муниципальной собственности, без предоставления 
земельных участков и установления сервитутов, утвержденным постановлением 
Правительства Российской Федерации от 03.12.2014 № 1300. 

3. В настоящем Порядке используются следующие определения: 
специализированный оператор - юридическое лицо или индивидуальный 

предприниматель, осуществляющие коммерческую деятельность по 
предоставлению в аренду (прокат) транспортные средства, имеющие одно или 
несколько колес (роликов), предназначенные для индивидуального 
передвижения человека посредством использования двигателя (двигателей) 
(электросамокаты, электроскейтборды, гироскутеры, сигвеи, моноколеса и иные 
аналогичные средства), на городских территориях общего пользования 
муниципального образования город Тула; 

объект аренды (средство индивидуальной мобильности для организации 
отдыха и развлечения населения) - транспортное средство, имеющее одно или 
несколько колес (роликов), предназначенное для индивидуального 
передвижения человека посредством использования двигателя (двигателей) 
(электросамокаты, электроскейтборды, гироскутеры, сигвеи, моноколеса и иные 
аналогичные средства), используемое для предоставления (в том числе с 
применением мобильных приложений) услуг по прокату; 

место размещения объектов аренды - специализированное место на 
городской территории общего пользования муниципального образования город 



Тула специально обозначенное цветографической разметкой и используемое для 
кратковременного или длительного хранения объектов аренды, требования к 
которому установлены настоящим Порядком; 

зона запрета эксплуатации средств индивидуальной мобильности-
территория (часть территории) общего пользования муниципального 
образования города Тулы, на которой запрещена эксплуатация средств 
индивидуальной мобильности (далее - СИМ), в том числе объектов аренды; 

зона запрета расположения мест размещения объектов аренды -
территория (часть территории) общего пользования муниципального 
образования города Тулы, в границах которой запрещено располагать места 
размещения объектов аренды; 

уполномоченный орган - управление по транспорту и дорожному 
хозяйству администрации города Тулы 

официальный сайт уполномоченного органа - соответствующий раздел 
уполномоченного органа на официальном сайте администрации города Тулы в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интренет» по адресу: 
https://tulacity.gosuslugi.ru/ofitsialno/struktura-munitsipalnogo-
obrazovaniya/administratsiya-goroda-tuly/otraslevye-funktsionalnye-i-territorialnye-
organy/upravlenie-po-transportu-i-dorozhnomu-hozyaystvu/. 

4. Установка дорожных знаков, ограничивающих эксплуатацию СИМ на 
территории (части территории) общего пользования муниципального 
образования город Тула, осуществляется уполномоченным органом. 

5. Перечень зон запрета эксплуатации СИМ установлен в приложении 1 к 
настоящему Порядку. 

Перечень зон запрета расположения мест размещения объектов аренды 
установлен в приложении 2 к настоящему Порядку. 

6. Нанесение цветографической разметки, обозначающей места 
размещения объектов аренды, осуществляется уполномоченным органом в 
соответствии требованиями настоящего Порядка. 

II. Требования к расположению и использованию мест размещения 
объектов аренды 

7. На территориях общего пользования муниципального образования 
город Тула места размещения объектов аренды обозначаются цветографической 
разметкой в виде прерывистых линий белого цвета, согласно приложению 3 к 
настоящему Порядку. 

8. Размер одного места размещения объектов аренды не должен превышать 
5 метров в длину и 1,5 метра в ширину. 

9. Расстояние между местами размещения объектов аренды должно 
составлять не менее 30 метров. 

10. Нахождение объектов аренды в местах размещения не должно 
препятствовать нормальному передвижению пешеходов, лиц, использующих 
для передвижения СИМ, велосипедистов и других участников дорожного 
движения, входу и выходу из зданий, подземных и надземных пешеходных 



переходов, общественного транспорта. 
11. Расположение мест размещения объектов аренды на территориях 

общего пользования муниципального образования города Тулы запрещено: 
а) в зонах запрета эксплуатации объектов аренды; 
б) в зонах запрета расположения мест размещения объектов аренды; 
в) на тротуарах и площадках, если ширина прохода с учетом края проезжей 

части, составляет менее 1,5 метров; 
г) ближе 1 метра от края проезжей части либо ограждающих конструкций 

у проезжей части; 
д) на остановочных пунктах транспорта общего пользования, а также в 

радиусе 5 метров от остановочного павильона; 
е) на расстоянии менее 10 метров перед входными группами социально-

значимых объектов; 
ж) в арках зданий, на газонах, цветниках и иных территориях, занятых 

зелеными насаждениями, на детских площадках, спортивных площадках, 
площадках для выгула животных; 

з) на мостах. 
12. На период проведения работ по строительству, реконструкции, 

текущему и капитальному ремонту улиц, проведения земляных работ, работ по 
благоустройству территории, работ по механизированной уборки городских 
территорий, культурно-массовых мероприятий и иных мероприятий, реализация 
которых без освобождения территории от объектов аренды невозможна, 
приостанавливается возможность размещения и хранения стоянки средств 
индивидуальной мобильности для организации отдыха и развлечения населения 
в соответствующих местах размещения объектов аренды, о чем уполномоченный 
орган уведомляет специализированных операторов, посредством размещения 
информации на официальном сайте уполномоченного органа не позднее чем за 
2 (два) рабочих дня до даты начала проведения соответствующих работ 
(мероприятий). 

13. Средства индивидуальной мобильности для организации отдыха и 
развлечения населения должны размещаться в границах мест размещения 
объектов аренды, стоять на подножке, не опираясь на объекты уличной 
инфраструктуры (дорожные, тротуарные, декоративные ограждения, перила, 
дорожные знаки, указатели, светофоры, телефонные, фонарные столбы, опоры 
освещения, уличная мебель, малые архитектурные формы) и другие предметы, 
не предназначенные для крепления средств индивидуальной мобильности. 

III. Схема мест размещения объектов аренды 

14. Схема мест размещения объектов аренды (далее - Схема) - документ, 
состоящий из графической и текстовой частей и содержащий сведения о местах 
размещения объектов аренды на территориях общего пользования 
муниципального образования город Тула. 

Графическая часть Схемы включает в себя графическое изображение на 
карте города Тулы сведений о местах размещения объектов аренды. 



Текстовая часть Схемы представляет собой таблицу, включающую в себя 
сведения о координатах и адресных ориентирах (при наличии) мест размещения 
объектов аренды. 

15. Схема утверждается приказом уполномоченного органа и подлежит 
размещению на официальном сайте уполномоченного органа. 

16. Схема формируется уполномоченным органом с соблюдением 
требований настоящего Порядка. 

17. Если в результате проведения работ (мероприятий), предусмотренных 
пунктом 12 настоящего Порядка, расположение места размещения объекта 
аренды попадает под установленные пунктами 10, 11 настоящего Порядка 
запреты, уполномоченный орган исключает такие места из Схемы и уведомляет 
специализированных операторов посредством размещения соответствующей 
информации на официальном сайте уполномоченного органа. 

18. Размещение и обновление Схемы на официальном сайте 
уполномоченного органа, осуществляется в течение 3 (трех) рабочих дней с 
момента включения в нее новых мест размещения объектов аренды, исключения 
из нее мест размещения объектов аренды. 

IV. Обязанности специализированного оператора 

19. Специализированный оператор обеспечивает внесение в мобильное 
приложение: 

зоны запрета эксплуатации СИМ; 
места размещения объектов аренды, включенные в Схему. 
20. Специализированный оператор информирует пользователей: 
о необходимости соблюдения зон запрета эксплуатации СИМ; 
о зонах запрета расположения мест размещения объектов аренды на 

территории муниципального образования город Тула; 
о необходимости завершения использования СИМ только в местах 

размещения объектов аренды; 
о надлежащем размещении СИМ в границах мест размещения объектов 

аренды. 
21. Специализированный оператор принимает меры по обеспечению 

соблюдения пользователями зон запрета эксплуатации СИМ, а также требований 
по размещению СИМ в границах мест размещения объектов аренды. 



Приложение 1 
к Порядку использования городской 
территории общего пользования для 

размещения средств индивидуальной 
мобильности для организации отдыха и 

развлечения населения с применением 
цветографической разметки 

Зоны запрета эксплуатации СИМ 

№ Наименование территории Местоположение, 
п/п или объекта границы территории 
1 Площадь имени В.И. Ленина границы площади 
2 Территоря Кремля границы территории Кремля 
3 Кремлевский сад границы сада 
4 Улица Металлистов границы улицы 
5 Казанская набережная границы набережной 



Приложение 2 
к Порядку использования городской 
территории общего пользования для 

размещения средств индивидуальной 
мобильности для организации отдыха и 

развлечения населения с применением 
цветографической разметки 

Зоны запрета расположения мест размещения объектов аренды 

No Наименование территории Местоположение, 
п/п или объекта границы территории 
1 Площадь имени В.И. Ленина границы площади 
2 Территоря Кремля границы территории Кремля 
Ъ Кремлевский сад границы сада 
4 Улица Металлистов границы улицы 
5 Казанская набережная границы набережной 



Приложение 3 
к Порядку использования городской 
территории общего пользования для 

размещения средств индивидуальной 
мобильности для организации отдыха и 

развлечения населения с применением 
цветографической разметки 

Обозначение мест размещения объектов аренды 

Е 
1 

с\ 

i 

5м 



Приложение 2 
к постановлению администрации города Тулы 

от 4ЪЖио&£ № #Г 

Порядок перемещения средств индивидуальной мобильности для 
организации отдыха и развлечения населения, размещенных в нарушение 

требований Правил благоустройства территории муниципального 
образования город Тула 

I. Общие положения 

1. Настоящий Порядок перемещения средств индивидуальной 
мобильности для организации отдыха и развлечения населения, размещенных в 
нарушение требований Правил благоустройства территории муниципального 
образования город Тула (далее - Порядок перемещения) определяет порядок 
выявления, перемещения, хранения и возврата средств индивидуальной 
мобильности для организации отдыха и развлечения населения, размещенных на 
территории общего пользования муниципального образования город Тула с 
нарушением требований Правил благоустройства территории муниципального 
образования город Тула, утвержденных решением Тульской городской Думы от 
31.01.2018 №47/1156, а также порядок внесения платы за перемещение и 
хранение средств индивидуальной мобильности для организации отдыха и 
развлечения населения. 

2. В настоящем Порядке перемещения используются следующие 
определения: 

специализированный оператор - юридическое лицо или индивидуальный 
предприниматель, осуществляющие коммерческую деятельность по 
предоставлению в аренду (прокат) транспортные средства, имеющие одно или 
несколько колес (роликов), предназначенные для индивидуального 
передвижения человека посредством использования двигателя (двигателей) 
(электросамокаты, электроскейтборды, гироскутеры, сигвеи, моноколеса и иные 
аналогичные средства), на городских территориях общего пользования 
муниципального образования город Тула; 

самовольно размещенное средство индивидуальной мобильности для 
организации отдыха и развлечения населения (далее - самовольно размещенное 
СИМ) - транспортное средство, имеющее одно или несколько колес (роликов), 
предназначенное для индивидуального передвижения человека посредством 
использования двигателя (двигателей) (электросамокаты, электроскейтборды, 
гироскутеры, сигвеи, моноколеса и иные аналогичные средства), используемое 
для предоставления (в том числе с применением мобильных приложений) услуг 
по прокату), и размещенное на территории общего пользования муниципального 
образования город Тула с нарушением требований Правил благоустройства 
территории муниципального образования город Тула; 

уполномоченная организация - МКУ «Центр организации дорожно-
транспортной деятельности города Тулы»; 



10 

официальный сайт уполномоченной организации - соответствующий 
раздел уполномоченного органа на официальном сайте администрации города 
Тулы в информационно-телекоммуникационной сети «Интренет» по адресу: 
https://tula-r71.gosweb.gosuslugi.ru/ofitsialno/struktura~munitsipalnogo-
obrazovaniya/munitsipalnye-podvedomstvennye-organizatsii/mku-servisnyy-tsentr-
goroda-tuly/; 

должностное лицо уполномоченной организации - сотрудник 
уполномоченной организации в должностные обязанности которого входит 
выявление, перемещение, возврат самовольно размещенного СИМ; 

специализированная стоянка - специально отведенное охраняемое место, 
находящееся на балансе уполномоченной организации и предназначенное для 
хранения самовольно размещенных СИМ. 

II. Выявление, перемещение и хранение самовольно размещенных СИМ 

3. Выявление самовольно размещенных СИМ осуществляется 
уполномоченной организацией самостоятельно в рамках ежедневного 
обследования территории муниципального образования город Тула, а также в 
течение 5 (пяти) рабочих дней в связи с рассмотрением информации, 
поступившей от органов государственной власти Тульской области, органов 
местного самоуправления, в том числе отраслевых (функциональных) и 
территориальных органов администрации муниципального образования город 
Тула, граждан, индивидуальных предпринимателей и юридических лиц. 

4. Непосредственно при выявлении самовольно размещенного СИМ 
должностное лицо уполномоченной организации осуществляет фотофиксацию 
самовольно размещенного СИМ с учетом его расположения на местности, а 
также фотофиксацию внешних механических повреждений самовольно 
размещенного СИМ (при наличии), присваивает самовольно размещенному 
СИМ регистрационный номер, составляет и подписывает акт о выявлении и 
перемещении на специализированную стоянку самовольно размещенного СИМ 
(далее - Акт) по форме, установленной в приложении 1 к настоящему Порядку 
перемещения, в котором указываются: 

место, дата, время выявления самовольно размещенного СИМ; 
сведения о специализированном операторе (при возможности 

определения) самовольно размещенного СИМ; 
регистрационный номер самовольно размещенного СИМ, присвоенный 

должностным лицом уполномоченной организации; 
описание внешних механических повреждений самовольно размещенного 

СИМ (сколов, отсутствие каких-либо комплектующих частей, их целостность) 
(при наличии) и индивидуально-определенных признаков самовольно 
размещенного СИМ (заводской, серийный и (или) иной уникальный номер (при 
наличии), наименование марки, модели, цвет); 

адрес специализированной стоянки; 
сведения о должностном лице уполномоченной организации, составившем 

Акт. 



11 

5. Регистрационный номер крепится к самовольно размещенному СИМ 
должностным лицом уполномоченной организации при составлении Акта. 

6. В случае, если по одному адресу выявлено несколько самовольно 
размещенных СИМ, то каждому из них присваивается свой регистрационный 
номер, и составляется один Акт выявления и перемещения на 
специализированную стоянку самовольно размещенных СИМ по форме, 
установленной в приложении 1 к настоящему Порядку перемещения. 

7. Не допускается включать в один акт самовольно размещенные СИМ, 
принадлежащие разным специализированным операторам. 

8. Акт составляется в двух экземплярах, один их которых хранится у 
должностного лица уполномоченной организации, второй передается лицу, 
ответственному за временное хранение самовольно размещенных СИМ на 
специализированной стоянке. 

9. Перемещение самовольно размещенного СИМ на специализированную 
стоянку должно быть осуществлено должностным лицом до окончания дня, в 
котором было выявлено самовольно размещенное СИМ. 

10. Самовольно размещенное СИМ, перемещенное на 
специализированную стоянку, подлежит учету в журнале учета самовольно 
размещенных СИМ с указанием даты перемещения самовольно размещенного 
СИМ и регистрационного номера самовольно размещенного СИМ. 

11. Информация о выявленных самовольно размещенных СИМ с 
указанием даты, времени и места выявления самовольно размещенного СИМ, 
регистрационного номера, индивидуально-определенных признаков самовольно 
размещенного СИМ (заводской, серийный и (или) иной уникальный номер (при 
наличии), наименование марки, модели, цвет), вместе с информацией о 
перемещении самовольно размещенного СИМ на специализированную стоянку, 
размещается на официальном сайте уполномоченной организации не позднее 1 
(одного) рабочего дня со дня перемещения самовольно размещенного СИМ на 
специализированную стоянку. 

12. Срок хранения самовольно размещенного СИМ исчисляется в 
календарных днях со дня его перемещения (включая день перемещения) на 
специализированную стоянку до дня его возврата (включительно). 

III. Возврат самовольно размещенных средств индивидуальной 
мобильности 

13. Для возврата самовольно размещенного СИМ специализированный 
оператор или его уполномоченный представитель обращается в 
уполномоченную организацию для уточнения информации о присвоенном 
регистрационном номере самовольно размещенному СИМ, размере платы за 
перемещение и хранение самовольно размещенного СИМ, а также для уточнения 
информации о реквизитах банковского счета для перечисления платы за 
перемещение и временное хранение самовольно размещенного СИМ. 

14. Расходы по перемещению и хранению самовольно размещенного СИМ 
включают стоимость погрузочно-разгрузочных работ, транспортные расходы, 



12 

стоимость хранения и составляют: 
транспортные, погрузочно-разгрузочные работы - 1000 р.; 
каждый день хранения самовольно размещенного СИМ - 100 р. 
15. После внесения платы за перемещение и хранение СИМ 

специализированный оператор или его представитель обращается в 
уполномоченную организацию с заявлением о возврате самовольно 
размещенного СИМ по форме, установленной в приложении 2 к настоящему 
Порядку перемещения, на имя руководителя уполномоченной организации, а 
также предоставляет следующие документы: 

документ, удостоверяющий личность заявителя; 
документ, удостоверяющий полномочия представителя, - в случае 

обращения представителя специализированного оператора; 
документ, подтверждающий наличие прав специализированного 

оператора на СИМ (в том числе содержащий данные, позволяющие 
идентифицировать СИМ (информация о заводском, серийном и (или) ином 
уникальном номере (при наличии), наименовании марки, модели, цвете); 

платежный документ, подтверждающий внесение платы за перемещение и 
хранение самовольно размещенного СИМ. 

16. В день обращения владельца самовольно размещенного СИМ 
(уполномоченного представителя) после проверки документов, указанных в 
пункте 15 настоящего Порядка перемещения, должностное лицо 
уполномоченной организации выдает специализированному оператору или его 
уполномоченному представителю два экземпляра акта приема-передачи 
самовольно размещенного СИМ, составленного по форме согласно приложению 
3 к настоящему Порядку перемещения, либо уведомление в письменной форме 
об отказе в выдаче акта приема-передачи средства индивидуальной мобильности 
с указанием оснований, предусмотренных пунктом 17 настоящего Порядка 
перемещения. 

17. Основаниями для отказа в выдаче акта приема-передачи самовольно 
СИМ хранения являются: 

непредставление (представление не в полном объеме) документов, 
указанных в пункте 15 настоящего Порядка перемещения; 

плата за перемещение и хранение самовольно размещенных СИМ не 
внесена, либо внесена не полностью (в том числе в размере ниже установленного 
или не за весь период хранения самовольно размещенного СИМ). 

18. Возврат самовольно размещенного СИМ осуществляется в месте 
размещения специализированной стоянки в рабочее время в соответствии с 
графиком работы уполномоченной организации. 

19. При получении самовольно размещенного СИМ специализированный 
оператор или его уполномоченный представитель в присутствии должностного 
лица уполномоченной организации производит осмотр средства 
индивидуальной мобильности. Об отсутствии или наличии претензий к 
состоянию средства индивидуальной мобильности делается соответствующая 
запись в акте приема-передачи самовольно размещенного СИМ. 



!3 

20. После подписания акта приема-передачи самовольно размещенного 
СИМ специализированный оператор или его уполномоченный представитель 
производит вывоз средства индивидуальной мобильности со 
специализированной стоянки самостоятельно за счет собственных средств. 

21. В случае если специализированный оператор не забрал со 
специализированной стоянки самовольно размещенное СИМ в течение 3 (трех) 
месяцев, то самовольно размещенное СИМ подлежит обращению в 
муниципальную собственность в порядке, предусмотренном действующим 
законодательством, либо уничтожению. 



14 

Приложение 1 
к Порядку перемещения средств индивидуальной мобильности 

для организации отдыха и развлечения населения, 
размещенных в нарушение требований Правил благоустройства 

территории муниципального образования город Тула 

АКТ N 
о выявлении и перемещении на специализированную стоянку 

самовольно размещенного(-ых) СИМ 

г. Тула " " 20 г. 

Акт составлен: час. мин. 

(Ф.И.О., должность сотрудника уполномоченной организации) 

выявлено(-ы) средство(-а) индивидуальной мобильности для организации 
отдыха и развлечения населения, размещенное(-ые) с нарушением требований, 
установленных Правилами благоустройства территории муниципального 
образования город Тула, утвержденных решением Тульской городской Думы от 
31.01.2018 № 47/1156 (далее - самовольно размещенное(-ые) СИМ): 

(индивидуально-определенные признаки самовольно размещенного(-ых) СИМ (заводской, 
серийный и (или) иной уникальный номер (при наличии), наименование марки, модели, цвет) 

Место выявления самовольно размещенного(-ых) СИМ: 

(адрес места выявления самовольно размещенного(-ых) СИМ) 

Сведения о специализированном операторе СИМ (в случае если возможно 
установить специализированного оператора СИМ): 

Самовольно размещенному(-ым) СИМ, присвоен(-ы) следующий(-ие) 
регистрационный(-ые) номер(-а): 

СИМ с регистрационным номером имеет видимые механические 



15 

повреждения:. 

(при наличии: описание внешних механических повреждений: сколов, отсутствие каких-либо 
комплектующих частей, их целостность) 

Приложение к настоящему Акту: 

комплект фотографий СИМ (фотографии СИМ с регистрационным 
номером, с учетом расположения на местности): 

(количество фотографий) 

СИМ передается на специализированную стоянку, расположенную по 
адресу: 

Настоящий Акт составлен в 2 (двух) экземплярах. 

Подпись должностного лица 
уполномоченной организации: 

(Ф.И.О.) (подпись) 

Самовольно размещенное(-ые) СИМ принято(-ы) на хранение: 

(Ф.И.О., должность ответственного лица, принявшего на хранение самовольно 
размещенное(-ые) СИМ) 

Дата, время принятия на хранение самовольно размещенного(-ых) СИМ: 

Подпись ответственного лица, 
принявшего на хранение самовольно размещенное(-ые) СИМ 



16 

Приложение 2 
к Порядку перемещения средств индивидуальной мобильности 

для организации отдыха и развлечения населения, 
размещенных в нарушение требований Правил благоустройства 

территории муниципального образования город Тула 

Директору уполномоченной организации 

от 

Заявление о возврате самовольно размещенного(-ых) СИМ 

Прошу выдать, самовольно размещенное(-ые) СИМ, перемещенное(-ые) 
на основании акта(-ов) от « » 20 года № , с 
регистрационным(-и) номером(-ами): . 

Приложения: 
1. копии документов, подтверждающих полномочия обратившегося 

лица, на л.; 
2. копии документов, подтверждающих наличие прав 

специализированного оператора на СИМ (в том числе содержащие данные, 
позволяющие идентифицировать СИМ (информация о заводском, серийном и 
(или) ином уникальном номере (при наличии), наименовании марки, модели, 
цвете) на л; 

3. копии документов, подтверждающие внесение платы за 
перемещение и хранение самовольно размещенного(-ых) СИМ, на л. 

Ф.И.О. дата подпись 



17 

Приложение 3 
к Порядку перемещения средств индивидуальной мобильности 

для организации отдыха и развлечения населения, 
размещенных в нарушение требований Правил благоустройства 

территории муниципального образования город Тула 

Акт N 
приема-передачи самовольно размещенного(-ых) СИМ 

г. Тула " " 20 г. 

1. Уполномоченная организация передает, а специализированный 
оператор (представитель специализированного оператора) принимает 
самовольно размещенное(-ые) СИМ, перемещенное(-ые) на основании 
акта(-ов) от « » 20 года № , с 
регистрационным(-и) номером(-ами): , 
в количестве шт. 

2. Вариант Ml: 
Претензии к состоянию принятых СИМ отсутствуют. 
Вариант М 2 
При наличии претензий указать их: 

3. Настоящий Акт составлен и подписан в двух экземплярах, 
имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из 
Сторон. 

Приложение: копии документов, подтверждающих полномочия 
обратившегося лица, на л. 

Выдал: 

(Ф.И.О. должностного лица уполномоченной организации, подпись) 

Получил: 

(Ф.И.О. представителя специализированного оператора, подпись) 


